1

EDITAL Nº 002/2024.

                    O MUNICÍPIO DE APUAREMA – ESTADO DA BAHIA, tendo em vista a

realização de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, visando a seleção e credenciamento

dos profissionais do magistério que farão jus aos valores recebidos a título de rateio do

Precatório nº 149399-57.2021.4.01.9198 do FUNDEF no Município de Apuarema, por

meio do presente EDITAL, faz saber a todos os interessados, os termos do relatório

preliminar, nos moldes a seguir apresentados:

DOS ESCLARECIMENTOS E RESULTADOS:

1. O procedimento administrativo foi executado pela Comissão de Acompanhamento,

Homologação e rateio das Precatórios do FUNDEF, com auxílio da APLB Sindicato de

Apuarema, apenas para fins de seleção dos profissionais que possuem direito a parcela

destinada aos servidores do magistério, bem como para fins de liquidar e indicar os

valores que serão devidos a cada servidor(a), observados os critérios de rateio e as

porcentagens que serão repassadas a categoria, mediante as condições e regras impostas

pelo Município de Apuarema, através da Lei Municipal 442/2024.

2. O pagamento do valor destinado a cada professor da rede pública municipal de ensino

será realizado em conformidade com as diretrizes estabelecidas pelo Chefe do Poder

Executivo Municipal, que foram regulamentados através da Lei Municipal 442/2024.

3. Conforme disposto no §5º do art. 6º, da Lei Municipal 442/2024, a fração devida aos

servidores do magistério, serão distribuídas integralmente entre os profissionais da

educação, observando-se os seguintes critérios de rateio:

2

I. Os valores correspondentes a porcentagem de 20% (vinte por cento) sob valores totais

a serem repassados à categoria serão divididos igualmente entre a totalidade dos

servidores que atenderem a todos os requisitos desta lei e formarem a lista final de

contemplados. Cada servidor receberá uma unidade da divisão da porcentagem dos 20%,

que resultará da divisão do valor dessa fração pelo número total de servidores

contemplados.

II. Os valores correspondentes a porcentagem de 80% (oitenta por cento) sob os valores

totais a serem repassados à categoria será dividida levando-se em consideração a

totalidade de meses em que será comprovada a efetiva atividade nas hipóteses

descrita no art. 3º, entre o período dos anos de janeiro de 1998 a julho de 2006. O

valor que será devido a cada servidor(a) resultará de uma somatória total de meses

apurados quando da apresentação do relatório final com a soma do período de

todos os servidores constante em lista final, entre o período de 1998 a 2006, sendo

devido a cada servidor(a) contemplado no rateio a soma equivalente ao valor da

unidade (valor devido em um mês) multiplicado pela quantidade de meses

comprovados no procedimento administrativo de responsabilidade da entidade

sindical.

III. Aos servidores que comprovarem a atividade com carga horaria de 40H, será devido

um acréscimo de 50% (cinquenta por cento) em cada um dos meses laborados.

IV. Os valores totais devidos a cada servidor(a) corresponderá a soma entre o valor da

divisão das porcentagens dos 20% (inciso “I”) e dos 80% (inciso “II”).

3. A fração de 20%, descrita no inciso I, será devida apenas aos servidores do magistério,

que comprovarem terem trabalhado no período mínimo de 12 (doze) meses, entre o

período de janeiro de 1997 a junho de 2006, em conformidade com o quanto previsto

no art. §8º do art. 6º da Lei Municipal 442/2024.

4. O resultado com as analises individuais, consta no relatório em anexo, resultante do

quadro em tabela a seguir descriminado:

3

TABELA GERAL DE MESES COMPROVADO POR CADA SERVIDOR

N. NOME DO SERVIDOR(A) TOTAL DE

MESES

COMPROV

ADO

MESES

COM 20H

MESES

COM 40H

ASCRÉCIMO

DE PONTOS

PELOS MESES

COM 40H

TOTAL

DE

PONTOS

01 AELSON NERY SANTOS 82 82 00 00 082

02 ALBERTO DE JESUS 40 40 00 00 040

03 ALDACY RESPLANDES DE BRITO

SILVA
00 00 00 00 00

04 ALZENI SILVA DOS SANTOS 52 52 00 00 052

05 AMILDES SANTOS AMORIM

BRANDÃO

100 82 18 09 109

06 ANA LUCIA SANTOS DA SILVA 102 102 00 00 102

07 ANDRÉA DE OLIVEIRA SALES 100 28 72 36 136

08 ANDREIA KARLA AMORIM

NUNES
100 100 00 00 100

09 ANÉZIA NERY FARIAS 100 100 00 00 100

10 ARLETE SANDRA PEREIRA DE

SOUZA
100 100 00 00 100

11 CASSIA MARIA DOS SANTOS

MACHADO

100 100 00 00 100

12 CINTIA SILVA SANTOS 100 100 00 00 100

13 CLAUDIA SANTOS PACHECO 34 34 00 00 034

14 CLAUDIONOR MACHADO LIMA 54 54 00 00 054

15 DAIANA LIMA DA CRUZ 55 55 00 00 055

16 DAILANE SANTOS SILVA 04 04 00 00 004

17 DAILMA DOS SANTOS SILVA 102 102 00 00 102

4

18 DAILTON DOS SANTOS SILVA 99 81 18 09 108

19 DEILANE DOS SANTOS URBANO 06 06 00 00 006

20 DELZELITA FERREIRA SILVA 100 100 00 00 100

21 DENALIA PEREIRA DO

NASCIMENTO

102 102 00 00 102

22 DERNIANY CONCEIÇÃO SILVA

SOUZA

07 07 00 00 007

23 DILSONEIA FERNANDES SALES 38 38 00 00 038

24 DJALMA ALMEIDA DE JESUS 74 74 00 00 074

25 EDEMIR URBANO DOS SANTOS 100 100 00 00 100

26 EDENEIDE DOS SANTOS

URBANO
102 57 45 22 124

27 EDGAR DANTAS DOS SANTOS 48 48 00 00 048

28 EDIANA MARIA DOS SANTOS

AMPARO

30 30 00 00 030

29 EDILEIA PEREIRA BISPO

GONÇALVES

20 20 00 00 020

30 EDILTON ANDRADE SANTOS 40 40 00 00 040

31 EDINA PEREIRA DOS SANTOS 102 102 00 00 102

32 EDINALIA SILVA DOS SANTOS 90 90 00 00 090

33 EDLEUZA NASCIMENTO LIMA 102 102 00 00 102

34 EDNA PEREIRA BISPO COSTA 102 102 00 00 102

35 EDNEIA SANTOS TRINDADE 16 16 00 00 016

36 EDNEUMA LIMA ROCHA 04 04 00 00 004

37 ELENILDES NUNES CORRÊA 102 102 00 00 102

38 ELIANE DE JESUS PEREIRA DOS

SANTOS

100 82 18 09 109

5

39 ELICA SILVA SANTOS 10 10 00 00 010

40 ELIENE GERALDA MAIA

SANTANA
102 102 00 00 102

41 ELIENE RAMOS SANTOS 100 100 00 00 100

42 ELIETE PEREIRA BISPO 100 100 00 00 100

43 ELINEIDE PEREIRA BISPO 40 40 00 00 040

44 ELIONAI PEREIRA SANTOS DE

JESUS
04 04 00 00 004

45 ELISANA LOPES PEREIRA

SANTOS
100 100 00 00 100

46 ELIZABETH PEREIRA SANTOS 102 102 00 00 102

47 ELIZETE SOUZA MARTINS

CECILIO
09 09 00 00 009

48 ELMA CLEIA SILVA PASSOS 66 66 00 00 066

49 ELMA SIRLEI SANTANA QUEIROZ 100 100 00 00 100

50 ELVERENA SILVA DE JESUS

AMORIM

85 85 00 00 085

51 ELZY GOIABEIRA DOS SANTOS 102 102 00 00 102

52 EMILIO NERY DE SOUZA NETO 32 32 00 00 032

53 ERELIZA ALVES DA SILVA 00 00 00 00 00

54 ERENILDES FERREIRA DOS

SANTOS
62 62 00 0 062

55 EUNICE PEREIRA BISPO SOUZA 102 102 00 00 102

56 EVANEI DOS SANTOS AMPARO 100 100 00 00 100

57 EVANILDO GOIABEIRA

ANDRADE

24 24 00 00 024

58 EVILANDIA SANTOS SOUZA

SALES

05 05 00 00 005

6

59 FABIANA PEREIRA DOS SANTOS 100 100 00 00 100

60 FABIO PEREIRA DIAS 100 100 00 00 100

61 FABRICIO DE SOUZA DUARTE 34 34 00 00 034

62 FERNANDA DE OLIVEIRA SALES

ANDRADE

100 28 72 36 136

63 FLORISVALDO CAETANO DOS

SANTOS

82 34 48 24 096

64 GEISA SOUZA SILVA OLIVEIRA 90 90 00 00 090

65 GENI SANTOS SOUZA 88 70 18 09 099

66 GENIANE DE ALMEIDA SILVA 00 00 00 00 00

67 GENILDA QUEIROZ DE MENEZES 100 100 00 00 100

68 GENILSON DOS SANTOS SENA 100 52 48 00 124

69 GERUSA VANDERLEIA SOUZA

DOS SANTOS
54 54 00 00 054

70 GILDEANA SILVA SENA 90 72 18 09 099

71 GILMARA ARAUJO SOUZA 36 36 00 00 036

72 GILMARA SANTOS GOMES 34 34 00 00 034

73 GILMARIO DE SOUZA

LAURÊNCIO
59 59 00 00 059

74 GILVONETE DE SOUZA

LAURÊNCIO
24 24 00 00 024

75 HELIEGE DE MATOS SOUZA 35 35 00 00 035

76 HILDA CERQUEIRA DE OLIVEIRA

EÇA
89 89 00 00 089

77 IDAZIO PRAZERES DA SILVA 00 00 00 00 00

78 IRAILDA SANTOS NASCIMENTO

DE JESUS

102 102 00 00 102

79 ISABELA DA SILVA NASCIMENTO 04 04 00 00 004

7

80 IVANA MARIA LEITE RAMOS 58 58 00 00 058

81 IVANILDA PEREIRA SILVÉRIO

OLIVEIRA
14 14 00 00 014

82 IZABEL ALVES DE SANTANA 102 102 00 00 102

83 JACI DE ALMEIDA SANTANA 102 102 00 00 102

84 JACILÊDA SANTANA DE

ALMEIDA DE MELLO

78 78 00 00 078

85 JAILDES BARRETO DE OLIVEIRA

CERQUEIRA
10 10 00 00 010

86 JAILMA PIRES DOS SANTOS 102 102 00 00 102

87 JAIRA DIAS DOS SANTOS 40 40 00 00 040

88 JAMILI ELIDI SAMPAIO

OLIVEIRA LOPES
72 72 00 00 072

89 JANEIDE SOARES ANGELO 100 100 00 00 100

90 JEFFERSON DOS SANTOS

BARRETO

102 84 18 09 111

91 JENAIR GERALDA ROCHA 102 102 00 00 102

92 JERONICE SOARES DOS SANTOS

SENA
102 78 24 12 114

93 JIVANDO SANTOS VASCONCELOS 100 100 00 00 100

94 JOÃO FRANCISCO DA SILVA

JUNIOR
100 100 00 00 100

95 JOÃO PAULO DOS SANTOS

AMPARO
42 42 00 00 042

96 JOCILMA OLIVEIRA BATISTA 100 100 00 00 100

97 JOSELENE CARVALHO SILVA

MENEZES

69 60 09 05 074

98 JOSENI SANTOS CAETANO 66 66 00 00 066

99 JOSENILDA BRITO BORGES 38 38 00 00 038

8

100 JOSETHATIMA SANTANA BISPO 04 04 00 00 004

101 JOSINEIA SOUZA RAMOS 102 102 00 00 102

102 JOSIVAL DOS SANTOS

VASCONCELOS
10 10 00 00 010

103 JOZIENE CALHEIRA SAMPAIO 102 00 102 51 153

104 JOZILENE BARRETO RIBEIRO 72 72 00 00 072

105 JUAREZ CARDOSO SANTOS 102 102 00 00 102

106 JUCELY RAMOS ALVES

CARVALHO
102 102 00 00 102

107 JUCIRLENE SILVA SANTOS 102 102 00 00 102

108 JUSSIVAN FERNANDES DE LIMA 78 78 00 00 078

109 KALIANE MENEZES DE OLIVEIRA 12 12 00 00 012

110 LEANDRA DE JESUS FELISBERTO 04 04 00 00 004

111 LÊDA CRISTIANE SAMPAIO

OLIVEIRA

30 30 00 00 030

112 LEILA BARRETO RIBEIRO SOUZA 42 42 00 00 042

113 LENILTON DE SOUZA CORDEIRO 57 57 00 00 057

114 LESLIE DOS SANTOS BARRETO 78 60 18 09 087

115 LINDAURA CAMILO SOARES 102 102 00 00 102

116 LINDINALVA DOS SANTOS 100 100 00 00 100

117 LINDIONAR CAETANO DOS

SANTOS OLIVEIRA
84 36 48 24 106

118 LUCIANA DE JESUS SANTOS 04 04 00 00 004

119 LUCIANA SANTOS DOS REIS 04 04 00 00 004

120 LUZIMAR SOUZA SANTANA 54 54 00 00 054

121 LUZINETE SOUZA VIEIRA 38 38 00 00 038

122 MANOEL SANTANA DE JESUS 20 20 00 00 020

9

123 MARCIA ADRIANA FERNANDES

SANTOS
97 97 00 00 097

124 MARCOS HURANGE LOPES SILVA 34 34 00 00 034

125 MARIA BENTA SUELI TOMAZ

DOS SANTOS

102 102 00 00 102

126 MARIA CELIA DE JESUS 102 102 00 00 102

127 MARIA CLEIDE DE JESUS MELO 100 100 00 00 100

128 MARIA DA CONCEIÇÃO

RODRIGUES SOUZA
82 82 00 00 082

129 MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA

SANTANA
58 58 00 00 058

130 MARIA DAS DORES DE JESUS

LOPES
03 03 00 00 003

131 MARIA DAS GRAÇAS FERNANDES

DOS SANTOS

102 102 00 00 102

132 MARIA DO CARMO DOS SANTOS 90 90 00 00 090

133 MARIA JOSÉ AMANCIO DOS

SANTOS
102 102 00 00 102

134 MARIA LUCIA DOS SANTOS 102 102 00 00 102

135 MARIA NEUZA DOS SANTOS 102 84 18 09 111

136 MARIA RITA ALVES FERNANDES 102 102 00 00 102

137 MARIANGÊLA GOES PRAZERES

DOS SANTOS
82 34 48 24 096

138 MARICELMA SANTOS AMORIM 04 04 00 00 004

139 MARILÉIA FERREIRA

GONÇALVES

04 04 00 00 004

140 MARILENE DA CRUZ COSTA

MOREIRA

94 82 12 06 100

141 MARINA MENEZES DE QUEIROZ 00 00 00 00 00

142 MARINEIA SOUZA DO 102 102 00 00 102

10

NASCIMETO

143 MARINÊS SILVA DOS SANTOS 72 72 00 00 072

144 MARLI SILVA ALMEIDA 100 76 24 12 112

145 MÁXIMO JOSÉ BISPO DA CRUZ 88 88 00 000 088

146 MURILO SILVA SANTOS 14 14 00 00 014

147 NADIA NAYARA DAMACENO

SOUZA SANTOS

20 20 00 00 020

148 NATANEL JESUS DE SOUZA 102 102 00 00 102

149 NAYANE DAMACENA SOUZA 04 04 00 00 004

150 NEIRIALVA NERY CAETANO 102 90 12 06 108

151 NEUZA MARIA PIRES 102 102 00 00 102

152 NILDA FELIX DOS SANTOS 102 102 00 00 102

153 NILTON CESAR OLIVEIRA DOS

SANTOS
100 100 00 00 100

154 NILZETE GUEDES DOS SANTOS 27 27 00 00 027

155 NIRALDA SANTOS MUNIZ 100 52 48 24 124

156 NOELI CARLOS DOS SANTOS 102 18 84 42 144

157 NUBIA NOVAIS PEREIRA SOUZA 100 100 00 00 100

158 ODAIR SANTOS SILVA 24 24 00 00 024

159 OTACIANO FERNANDES DE

OLIVEIRA NETO

09 09 00 00 009

160 OZINÉIA DOS SANTOS SOUZA

PEREIRA
100 76 24 12 112

161 OZIVELDO SILVA SANTOS 28 28 00 00 028

162 PATRICIA RIBEIRO ALVES 04 04 00 00 004

163 RAILDA SOUSA DOS ANJOS 36 36 00 00 036

11

164 RENATO LIMA DE SOUZA 90 90 00 000 090

165 RENATO TOMAZ DOS SANTOS

JÚNIOR
40 40 00 00 040

166 ROBSON SOUZA SILVA 04 04 00 00 004

167 ROGÉRIA SANTOS FERREIRA 00 00 00 00 00

168 ROMILDO DO NASCIMETO SILVA 04 04 00 00 004

169 ROSANA CLAUDIA SOUZA

NOVAES
42 18 24 12 054

170 ROSENILDA ILARIA DE JESUS 49 49 00 00 049

171 ROSENILDES SANTANA DOS

SANTOS
102 102 00 00 102

172 ROSIMEIRE GONZAGA DE JESUS 00 00 00 00 00

173 ROSINARA PINTO DE SANTANA 100 100 00 00 100

174 ROSIVAL SANTOS BRAGA 102 102 00 00 102

175 ROSIVALDO NERY FARIAS 102 102 00 00 102

176 SANDRA DE CASSIA RAMOS

AMANCIO MELO

40 40 00 00 040

177 SANDRÉIA QUEIROZ SANTOS 04 04 00 00 004

178 SHEILA DOS SANTOS SILVA 05 05 00 00 005

179 SHELZI SANTANA DE ALMEIDA 100 100 00 00 100

180 SHIRLEY FERREIRA LEMOS 52 52 00 00 052

181 SIDINÉIA SOUZA NERY 100 100 00 00 100

182 SIELLINGTON ANDERSON SILVA

SANTOS
64 64 00 00 064

183 SILVANA CUSTÓDIO DOS

SANTOS

20 20 00 00 020

184 SILVINHO SOUZA NASCIMENTO 58 40 18 09 067

12

185 SIMONE SANTOS CALHEIRA

ANDRADE
100 100 00 00 100

186 SÔNIA SANTOS SOUZA 66 66 00 00 066

187 SUELANE SANTOS SANTANA

MARTINS

100 100 00 00 100

188 TELMA FELIPE LIMA 100 100 00 00 100

189 TIAGO SOUZA NASCIMENTO 03 03 00 00 003

190 VALDINÉIA PEREIRA SANTOS 100 100 00 00 100

191 VANECI MOREIRA DE SOUZA 100 100 00 00 100

192 VANIA BRANDÃO DA SILVA 72 72 00 00 072

193 VANILDA AMPARO SANTOS 102 85 17 09 111

194 VANILZA AMPARO DE OLIVEIRA 102 42 60 30 132

195 VANUZA PEREIRA SANTOS

SILVA
100 100 00 00 100

196 VENINA BRANDÃO DA SILVA 00 00 00 00 00

197 VITAL PUCINO DOS SANTOS 100 100 00 00 100

198 WAGNER BRANDÃO DA SILVA 100 82 18 09 109

199 ZAIANE DOS SANTOS BARRETO

DIAS
45 45 00 00 045

200 ZAIRA DIAS DOS SANTOS SILVA 100 18 82 41 141

201 ZENILDA NUNES DOS SANTOS

LIMA
88 88 00 00 088

201 Ednaldo Alves Pereira

202 Ednailson Silva Souza

203 Eliana Faustino dos Santos

204 Josenildo dos santos Santana

205 Monica Leite Pereira

13

206 Porcino Borges Neto

 TOTAIS

DOS RESCUROS

5. A Lei Municipal 442/2024, em seu art. 8º, assim dispõe:

Art. 8º. Após a conclusão dos trabalhos da Comissão de

Acompanhamento, Homologação e Rateio das Precatórios do

FUNDEF instituída por decreto, com a devida homologação do

relatório, a Administração divulgará lista de beneficiários em Diário

Oficial, oportunidade em que poderão ser apresentados

impugnação ou recursos no prazo improrrogável de 05 (cinco) dias.

Parágrafo Primeiro – As impugnações ou recursos,

deverão ser apreciados e deliberados pela comissão, no prazo de

até 03 (três) dias úteis, após o protocolo.

Parágrafo Segundo – Não havendo impugnações ao final do

prazo estabelecido no caput, será considerada como definitiva a

lista final.

6. Assim ficam os servidores interessados, autorizados a no prazo legal, a partir da

presente publicação, a interporem RECURSO, mediante o preenchimento do anexo único.

7. Os recursos, somente poderão ter como objeto, período mensais eventualmente não

validados pela comissão, devendo o servidor, para fins de reavaliação, fazer juntada de

prova documental que ateste que efetivamente manteve-se em regência , coordenação e

direção no período não validado.

Apuarema – Bahia, 17 de Julho de 2024

14

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO, HOMOLOGAÇÃO E RATEIO

DO PRECATÓRIO DO FUNDEF

ANEXO ÚNICO

RECURSO ADMINISTRATIVO

SERVIDOR(A) RECORRENTE: _____________________________________________________________________

DATA DO PROTOCOLO:______________________________

RAZÕES DO RECURSO

15

ASSINATURA DO SERVIDOR(A):